

Leszno, 28.12.2022r.

Ewa Panowicz  
Radna Sejmiku  
Województwa Wielkopolskiego

Sz.P.  
Paulina Stochniałek  
Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego

W imieniu własnym uprzejmie dziękuję za pismo z dnia 12.12.2022r. mające stanowić odpowiedź na moją interpelację w sprawie sfinansowania zakupu robota chirurgicznego dla szpitala w Lesznie. Niestety, poza oczywistymi faktami wynikającymi z bieżących działań pracowników szpitala w zakresie zrealizowania ww. zakupu, o których wiem jako Przewodnicząca Rady Społecznej szpitala nie uzyskałam wyczerpujących informacji o możliwości jego realizacji z budżetu Województwa Wielkopolskiego na rok 2023. Jak sama Pani przyznała stosowny wniosek został złożony jako propozycja do naszego budżetu na przyszły rok. Nie posiadam wiedzy, która nie została zawarta również w Pani piśmie z dnia 12.12.2023r. jakie były przesłanki braku uwzględnienia zakupu robota chirurgicznego dla szpitala w Lesznie z budżetu Województwa Wielkopolskiego na rok 2023.

Na marginesie już tylko dodam, iż pracownicy szpitala od co najmniej dwóch lat zgłaszali zapotrzebowanie ww. zakupu i odpowiednio się do tego przygotowywali, czego efektem jest aktualna możliwość aplikowania o tenże zakup ze środków Unii Europejskiej – w razie braku uwzględnienia takiego wydatku w budżecie Województwa Wielkopolskiego na rok 2023. Za zbędne uważam zatem w Pani piśmie z dnia 12.12.2022r. argumenty dotyczące bieżących zadań nowego dyrektora WSZ w Lesznie, wynikające z podpisanego z nim przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego kontraktu. W mojej ocenie istotniejszym jest wskazanie w odpowiedzi na interpelację realnej możliwości sfinansowania przedmiotowego zakupu przez samorząd województwa niż działania, które doprowadziły do wystosowania odpowiedniego wniosku do Zarządu Województwa Wielkopolskiego o tenże zakup.

Uściślając zatem złożoną przeze mnie interpelację o zakup robota chirurgicznego dla szpitala w Lesznie proszę o uzupełnienie Pani odpowiedzi o informacje dotyczące braku uwzględnienia ww. zakupu w budżecie Województwa Wielkopolskiego na rok 2023.

Ewa Panowicz